
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 27 DEL 15/06/2023

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025.

L’anno duemilaventitre addì quindici del mese di giugno alle ore 19:00 nella sala delle adunanze consiliari in 
seduta pubblica, sessione ordinaria di prima convocazione.
Previa l'osservanza di tutte le formalità di legge, si è riunito il Consiglio Comunale.

All'appello risultano:

GARDONI ALESSANDRO
BIGAGNOLI BRUNA
DAL FORNO MARCO
REMELLI ALESSANDRO
PAON VERONICA
BENINI FRANCA
PEZZO CLAUDIO
NOCENTELLI EVA
BANCHIERI SILVIA
MENINI CESARE
PAROLINI ANDREA
PAROLINI SERENA
VALBUSA VANIA
OLIOSI LEONARDO
TOSONI ANGELO
BERTUZZI ENRICO
FOGLIA FEDERICA

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente

Presenti n. 16 Assenti n. 1

Assiste all'adunanza il SEGRETARIO GENERALE SCARPARI EMILIO.

Constatato legale il numero degli intervenuti, il Sig. MENINI CESARE – nella sua qualità di PRESIDENTE 
DEL CONSIGLIO,  assunta  la  Presidenza  dichiara  aperta  la  seduta  ed  invita  il  Consiglio  Comunale  a  
discutere e deliberare l'oggetto sopra indicato.

Deliberazione n. 27 del 15/06/2023 - 



OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025.

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICORDATO  che  ai  sensi  dell’art.  151  del  d.lgs.  267/2000  entro  il  31  dicembre  deve  essere 
deliberato  il  bilancio  di  previsione per  il  triennio  successivo,  salvo differimento dei  termini  disposto  con 
decreto del Ministero dell’interno;

VISTO l’art. 1, comma 775, della Legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante il "Bilancio di previsione 
dello Stato per l'anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il  triennio 2023- 2025", pubblicata nella 
Gazzetta  ufficiale  -  serie  generale  n.  303-  supplemento ordinario  n.  43 del  29 dicembre 2022,  il  quale 
prevede il differimento dell’approvazione del bilancio di previsione al 30/04/2023;

RICHIAMATO il Decreto del Ministero dell’Interno in data 19/04/2023, con il quale è stato disposto il 
differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli Enti Locali al  
31/05/2023;

RICHIAMATO  il  Decreto  Legislativo  n.  118  del  23/06/2011 e  s.m.i.  “Disposizioni  in  materia  di  
armonizzazione dei sistemi contabili  e degli  schemi di bilancio delle Regioni,  degli  Enti Locali  e dei loro  
organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge n. 42/2009” e precisato che:
- il  bilancio  di  previsione 2023-2025 è stato  redatto  secondo i  nuovi  principi  contabili  di  cui  al  D.Lgs.  

118/2011 citato, come modificato e integrato dal D.Lgs. 126/2014;
- le  previsioni  di  bilancio  sono  elaborate  sulla  base  di  quanto  contenuto  nel  documento  unico  di 

programmazione, osservando i principi contabili generali allegati al D.Lgs. 115/2011 come modificato e 
integrato dal D.Lgs 126/2014;

- le  previsioni  di  bilancio  2023-2025  tengono  conto  degli  impegni  reimputati  agli  esercizi  futuri  in 
applicazione  del  principio  di  competenza  potenziata  e  dell’applicazione  conseguente  del  fondo 
pluriennale  vincolato  nonché  degli  impegni  in  precedenza  assunti  sempre  in  applicazione  dei  nuovi 
principi contabili;

- sulla base delle disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
degli Enti Locali il bilancio di previsione finanziario comprende le previsioni di competenza e di cassa del 
primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di competenza degli esercizi successivi;

VISTA  la  proposta  di  delibera  di  consiglio  comunale  con  la  quale  si  approva  la  Nota  di  
aggiornamento al Documento unico di programmazione (DUP) 2023-2025;

VISTA la deliberazione G.C. n.  59 del  10/05/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 
quale è stato approvata la nota di aggiornamento al DUP 2023-2025 e lo schema di bilancio di previsione  
triennio 2023-2025;

VISTA la deliberazione G.C. n.  67 del  24/05/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 
quale è stata rettificata la citata D.G.C. n. 59/2023 e approvati i rinnovati schemi di bilancio di previsione 
2023-2025, la nota di aggiornamento al DUP 2023-2025, nonché la nota integrativa;

RILEVATO che nel DUP 2023-2025 approvato con delibera di giunta comunale n. 38 del 06/04/2023, 
nella sezione operativa, sono stati inseriti:
- il programma triennale 2023-2025 e l’elenco annuale 2023 delle opere pubbliche;
- il piano delle alienazioni e delle valorizzazioni immobiliari per il triennio 2023-2025;
- il programma biennale degli acquisti di beni e servizi;

RICORDATO che, con delibera di consiglio comunale n. 34 del 30/05/2022, si è preso atto del piano 
economico finanziario dei rifiuti valevole per gli anni 2022-2025;

DATO ATTO, pertanto che il Comune adegua la tariffa della tassa rifiuti ai costi esposti nel piano  
finanziario di cui alla delibera di consiglio n. 34/2022;

RICHIAMATE:
- la delibera consiliare n. 19 del 25/05/2023, ad oggetto: “Approvazione aliquote IMU per l’anno 2023”, che 

prevede la conferma delle aliquote e delle detrazioni 2022 del tributo comunale;

Deliberazione n. 27 del 15/06/2023 - 



- la  delibera  consiliare  n.  20  del  25/05/2023,  ad  oggetto:  “Addizionale  comunale  IRPEF anno  2023.  
Conferma aliquote e soglia esenzione.”;

- la delibera consiliare n. 18 del 25/05/2023, ad oggetto: “Approvazione tariffe tassa rifiuti  (TARI) anno  
2023”;

- la delibera consiliare n. 16 del 25/05/2023, ad oggetto: “Esame del documento unico di programmazione  
2023-2025 e del suo aggiornamento”;

- la delibera di Giunta comunale n. 125 del 21/07/2022, esecutiva, con la quale sono  state determinate le  
tariffe per il trasporto scolastico alunni per l’anno scolastico 2022/2023;

- la delibera di Giunta comunale n. 32 del 23/03/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, ad oggetto: 
“Destinazione dei proventi delle sanzioni del codice della strada per l’anno 2023”;

- la delibera di Giunta comunale n. 33 del 23/03/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, ad oggetto: 
“Imposta di soggiorno. Approvazione tariffe anno 2023”;

- la delibera di Giunta comunale n. 56 del 10/05/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, ad oggetto: 
“Bilancio di previsione 2023-2025. Determinazione tariffe-rette Casa di riposo-centro servizi e asilo nido  
comunale anno 2023”;

- la delibera di Giunta comunale n. 58 del 10/05/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, ad oggetto: 
“Bilancio di previsione 2023-2025. Servizi pubblici a domanda individuale. Determinazione dei tassi di  
copertura in percentuale dei costi di gestione e definizione delle tariffe e delle contribuzioni esercizio  
finanziario 2023”;

Considerato che le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute 
nel  documento unico di  programmazione,  osservando i  principi  contabili  generali  ed applicati  allegati  al  
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni;

Visto il parere favorevole espresso sul Bilancio di Previsione 2023-2025 dall’Organo di Revisione in 
data 29/05/2023, verbale n. 12;

VISTI:
- l’art. 174 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
- il D.Lgs. 118/2011 relativo all’armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;
- il Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione CC n. 73 del 29/10/2015;
- la nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione (DUP) da approvare contestualmente al  

presente provvedimento;

DELIBERA

1. Di prendere atto e fare proprie le deliberazioni elencate in premessa.

2. Di approvare il  Bilancio di  Previsione finanziario per il  triennio 2023-2025, composto dagli  allegati  al 
presente  provvedimento  e  al  documento  contabile  programmatorio,  che  si  approvano,  a  farne  parte  
integrale  e  sostanziale,  il  cui  schema  è  stato  adottato  con  delibera  di  giunta  comunale  n.  67  del 
24/05/2023, di rettifica della D.G.C. n. 59 del 10/05/2023, e i relativi schemi di cui all’allegato 9 del Dlgs 
118/2011 e allegati di cui all’art. 172 del Tuel e art. 11 c. 3 del d.lgs. 118/2011, che presenta le seguenti 
risultanze:

Deliberazione n. 27 del 15/06/2023 - 



3. di dare atto che il Comune di Valeggio sul Mincio non si trova in alcuna delle condizioni di cui all’art.244 
del T.U. sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, che pertanto non 
esistono i presupposti per la dichiarazione dello stato di dissesto; 

4. di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del  
D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per poter dare attuazione al programma amministrativo 2023-2025.

Deliberazione n. 27 del 15/06/2023 - 



IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO 
DI PREVISIONE 2023-2025.”;

Sentita la lettura della comunicazione del Presidente del Consiglio Comunale Dott. Cesare Menini:

“Comunicazione ai sensi dell’art. 5 del Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni 
e territoriali del Ministero dell’Interno del 30 gennaio 2020  ("Contributi  ai  comuni  per  la  
messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, efficientamento  
energetico e abbattimento delle barriere architettoniche. Anni 2020-2024").

Contributi per l’efficientamento energetico e lo sviluppo territoriale sostenibile

 Decreto- legge n. 34 del 30/04/2019 – “decreto crescita” convertito nella Legge 29/06/ 2019 n. 
58 art. 30 annualità 2019: € 90.000,00 

L'Amministrazione Comunale, con deliberazione n. 141 /G.C. del 20/06/2019 ad oggetto “Variazione 
urgente al Bilancio di Previsione 2019-2020” ha stanziato la somma del contributo a bilancio 2019 
indirizzandola ad un intervento di coibentazione termica dell’edificio della scuola dell’infanzia del 
capoluogo.

 Decreto del Ministero dell’Interno del 14/01/2020 in applicazione del comma 29 dell’art. 1 della 
legge 27/12/2019 N. 160 -annualità 2020: € 90.000,00  
 
L'Amministrazione Comunale, con deliberazione n. 68/G.C. del  21/04/2020 ad oggetto "Progetto 
definitivo/esecutivo  per  il  completamento  dell’efficientamento  energetico  tramite  coibentazione  
dell’edificio adibito a scuola dell’infanzia del capoluogo" ha destinato il contributo in oggetto ad un 
intervento  di  completamento  dei  lavori  di  efficientamento  energetico  tramite  coibentazione 
dell’edificio adibito a scuola dell’infanzia del capoluogo.

 Decreto-legge  n.  104  del  14/08/2020  in  applicazione  del  comma 29  dell’art.  1  della  legge 
27/12/2019 N. 160-annualità 2021: € 180.000,00
 
L'Amministrazione  Comunale,  con  deliberazione  n.  60/C.C.  del  12/08/2021  ad  oggetto 
"Approvazione modifiche al Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2021-2023 ed elenco 2021 
dei lavori pubblici" ha destinato il contributo in oggetto alla realizzazione di una nuova pista Ciclabile 
in località Nadalini.

I  contributi  per  gli  anni  2020 e  2021 sono confluiti  a  lavori  già  ultimati  sulle  risorse  del  Piano  
Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  “Missione  2:  rivoluzione  verde  e  transizione  ecologica;  
Componente 4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: Interventi per la resilienza,  
la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni” e risultano finanziati dall’Unione  
Europea “NextGenerationEU.

 Decreto del Ministero dell’Interno del 30/01/2020 ed ai sensi dell’art. 1, commi 29-37, della  
legge 27/12/2019, n. 160 -annualità 2023 e 2024: € 90.000 per ciascuna annualità

L’Amministrazione  Comunale,  con  deliberazione  n.  65  del  18/05/2023 ad  oggetto  “Contributi  ai  
comuni  per  l’efficientamento  energetico  e  lo  sviluppo  territoriale  sostenibile  202/2024,  ex  art  1  
comma  29  legge  n.  160/2019,  realizzazione  delle  opere  destinate  ad  interventi  volti  
all’efficientamento  dell’illuminazione  pubblica,  al  risparmio  energetico  degli  edifici  di  proprietà  
pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all’installazione di impianto per la produzione di  
energia da fonti rinnovabili. Determinazioni” ha destinato il contributo per il 2023 all’installazione di 
impianti di telegestione in nove edifici comunali, per il 2024 all’installazione di impianti fotovoltaici  
presso il palazzetto dello Sport.

Deliberazione n. 27 del 15/06/2023 - 



I contributi per singolo anno sono finanziati dall’Unione Europea “NextGenerationEU” a valere sulle  
risorse del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza “Missione 2: rivoluzione verde e transizione  
ecologica; Componente 4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: Interventi per la  
resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni”.”

Considerato che i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche addotte quale motivazione sono idonei a 
determinare l'emanazione di tale provvedimento;

Ritenuto  di  far  propria  la  motivazione  della  proposta  di  deliberazione,  ritenendola  meritevole  di 
approvazione;

Tenuto conto dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto  l'allegato  parere  dell’Organo  di  Revisione  sulla  proposta  in  oggetto  (prot.  n.  12355  del  
29.05.2023);

Visto l’esito della votazione palese, resa per alzata di mano:

consiglieri presenti n. 16

consiglieri votanti n. 16

maggioranza n. 9

voti favorevoli n. 12

voti contrari n. 4 (Valbusa, Tosoni, Bertuzzi, Oliosi)

consiglieri astenuti n. 0

D E L I B E R A

- Di  approvare  la  proposta  di  deliberazione  avente  ad  oggetto:  “ESAME  ED  APPROVAZIONE  DEL 
BILANCIO  DI  PREVISIONE  2023-2025.”,  sopra  riportata  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente atto, facendola propria a tutti gli effetti di legge.

Inoltre, il Consiglio Comunale, in ragione della motivazione indicata all'ultimo punto della proposta 
approvata, con separata votazione palese, resa per alzata di mano, con voti favorevoli n. 12, contrari n. 4 
(Valbusa, Tosoni, Bertuzzi, Oliosi) su n. 16 consiglieri votanti essendosi astenuti consiglieri n. 0.

D E L I B E R A

- Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 – comma 
4 – del D.Lgs. n. 267/2000.

Deliberazione n. 27 del 15/06/2023 - 



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
MENINI CESARE

IL SEGRETARIO GENERALE
SCARPARI EMILIO

Deliberazione n. 27 del 15/06/2023 - 


